

	ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΛΗΣ ΩΣ ΑΠΟ 01-15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012 (ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 22/10/2012)						
A/A	Ημέρα ή Διάρκεια	Τίτλος	Είδος	Φορέας	Άξονας	Περιγραφή	Χώρος
1	ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ-ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ (21/9/2012 - 8/12/2012) ΕΓΚΑΙΝΙΑ 21 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2012 ΩΡΑ: 20.00	Η ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΤΩΝ ΣΥΛΛΕΚΤΩΝ: ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη - Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με το Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού	Τα τετρακόσια μοναδικής αξίας συλλεκτικά αντικείμενα, που προέρχονται από ιδιωτικές συλλογές με συστηματικό χαρακτήρα, συνιστούν μian ειδική κατηγορία εκθεμάτων εξαιρετικής σημασίας, τα οποία θα παρουσιάσουν, μέσα από μια διαδοχή εκθεσιακών ενοτήτων με πυκνές αλληλοαναφορές, μια πρωτότυπη και στοχαστική ανάγνωση της νεότερης ιστορίας της Θεσσαλονίκης εστιάζοντας στην κρίσιμη για την πορεία και την εξέλιξή της ως σύγχρονης πόλης περίοδο από τα μέσα του 19ου αιώνα έως το 1920. Στα εκθέματα περιλαμβάνονται σπάνιοι χάρτες και χαρτικά, πίνακες ζωγραφικής, φωτογραφίες, καρτ- ποστάλ, νομίσματα, εφημερίδες, χρεόγραφα, αλλά και διάφορα μικροαντικείμενα και ενθυμήματα, που καθώς αφηγούνται με ιδιαίτερο τρόπο τις ιστορίες τους δηλώνοντας εν ταυτώ τη συλλεκτική τους ταυτότητα, επιτρέπουν να αναδυθεί η σύνθετη και πολυεπίπεδη ιστορία της πόλης μας. Η έκθεση εστιάζει μακροσκοπικά αλλά και μικροσκοπικά στο απώτερο και στο κοντινό παρελθόν της πόλης και των ανθρώπων της· πλησιάζει και απομακρύνεται, τηλεσκοπεί και μικροσκοπεί τις πραγματικότητες που συγκρότησαν την ταυτότητά της και όσες όμως επιμένουν να δομούν την ιδιαιτερότητά της, αλλά η οπτική της όλης προσέγγισης θεμελιώνεται σταθερά στη δυναμική ενός παρόντος που γνωρίζει να αποτιμά το παρελθόν, που στοχάζεται πάνω σ' αυτό και γι' αυτό μπορεί να δείχνει με ασφάλεια στο μέλλον. Η μουσειογραφική μελέτη και επίβλεψη έγινε από τους αρχιτέκτονες-μουσειολόγους Γιώργο Παυλίδη και Πηνήγ Σαρβάνη. Ο σχεδιασμός των γραφιστικών έγινε από τη LineaDesign.	ΑΙΘΟΥΣΑ ΠΕΡΙΟΔΙΚΩΝ ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΤΟΥ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ (Μ.Β.Π.)
2	ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ-ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ	"Σταμπουλόνικα"	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού	Έκθεση φωτογραφίας του David Allesspach	Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού
3	ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ-ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (23/9, 14/10, 4/11, 18/11/2012)	Θεσσαλονίκη 100 χρόνια, περπατώ και γνωρίζω σε συνεργασία με το Παιδικό Μουσείο Θεσσαλονίκης	Παιδική εκδήλωση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Παιδικό Μουσείο Θεσσαλονίκης	Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα για παιδιά 9-12 ετών με αναδρομή στα ήθη, έθιμα και παραδόσεις της πολυπολιτισμικότητας της πόλης	Έδρα Μουσείου
4	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (1/10/2012 – 4/11/2012) ΕΓΚΑΙΝΙΑ 1 Οκτωβρίου 2012, 19:30	«Το Εργατικό – Συνδικαλιστικό Κίνημα της Θεσσαλονίκης μέσα από το ιστορικό αρχείο του Εργατικού Κέντρου Θεσσαλονίκης και των σωματείων του»	Έκθεση	Κέντρο Ιστορίας Θεσσαλονίκης	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη - Κέντρο Ιστορίας	Τα γενικό περιεχόμενο της έκθεσης αναφέρεται στον ιστορικό και κοινωνικό ρόλο του εργατικού-συνδικαλιστικού κινήματος και περιλαμβάνει πλούσιο αρχαιακό και φωτογραφικό υλικό από το αρχείο του Εργατικού Κέντρου Θεσσαλονίκης, του Κέντρου Ιστορίας Θεσσαλονίκης, πολλών ιστορικών εργατικών σωματείων της πόλης και άλλων συναφών φορέων.	Κέντρο Ιστορίας Θεσσαλονίκης
5	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ (12/10/2012-27/1/2013)	Το Λούβρο στη Θεσσαλονίκη "Ευρώπη και ελληνικοί μύθοι: 16ος - 19ος αι." με έργα τέχνης από το Μουσείο του Λούβρου	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Τελλόγλειο Ίδρυμα Τεχνών ΑΠΘ	Έκθεση εμπνευσμένη από την αρχαία ελληνική μυθολογία	Τελλόγλειο Ίδρυμα Τεχνών ΑΠΘ

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΛΗΣ ΩΣ ΑΠΟ 01-15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012 (ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 22/10/2012)

A/A	Ημέρα ή Διάρκεια	Τίτλος	Είδος	Φορέας	Άξονας	Περιγραφή	Χώρος
6	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2012 -ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2013 (12/10/2012 - 27/1/2013)	«Έργα τέχνης από το Λούβρο στη Θεσσαλονίκη» Παρασκευή 12 Οκτωβρίου, 12:00 Εγκαίνια έκθεσης «Η Ευρώπη και οι Ελληνικοί Μύθοι: 16ος-19ος αιώνας» Τελλόγλειο Ίδρυμα Τεχνών του ΑΠΘ www.teloglion.gr Παρασκευή 12 Οκτωβρίου, 20:00 Εγκαίνια έκθεσης «Από τον Πλάτωνα στον Βολταίρο και τον Κοραή: Η Αρχαία Ελληνική Φιλοσοφία και ο Διαφωτισμός» Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης www.amth.gr Σάββατο 13 Οκτωβρίου, 12:00 Παρουσίαση-ομιλία Χώρος: Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης (αμφιθέατρο) Η Marie-Laure Berthodac, Γενική Επιμελήτρια, Επιμελήτρια εκθέσεων στο Μουσείο του Λούβρου, θα πραγματοποιήσει διάλεξη στο Αμφιθέατρο του Μακεδονικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης, με θέμα τη σύγχρονη τέχνη και το Μουσείο του Λούβρου. Η διάλεξη αποτελεί συνδιοργάνωση του Μακεδονικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης και του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης. Η συμμετοχή είναι ανοιχτή για το κοινό. Σάββατο 13 Οκτωβρίου, 13:30 Εγκαίνια έκθεσης	Εκθέσεις	Αντιδημαρχία Πολιτισμού & Τουρισμού/Δημήτρια	Τέχνες & Πολιτισμός	Διοργάνωση εκθέσεων από την Κίνηση των 5 Μουσείων Θεσσαλονίκης (Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού, Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, Αρχαιολογικό Μουσείο, Τελλόγλειο Ίδρυμα), το Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού / Γενική Γραμματεία Πολιτισμού & του Μουσείου του Λούβρου, Πρεσβεία της Γαλλίας, Γαλλικό Ινστιτούτο	
7	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2012 -ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2013 (12/10/2012 - 27/1/2013) Εγκαίνια έκθεσης: 12 Οκτωβρίου 2012, στις 20.00	«Έργα τέχνης από το Λούβρο στη Θεσσαλονίκη» -«Από τον Πλάτωνα στον Βολταίρο και τον Κοραή: Η Αρχαία Ελληνική Φιλοσοφία και ο Διαφωτισμός»	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη - Αρχαιολογικό Μουσείο	Για πρώτη φορά στην Ελλάδα και με αφορμή την επέτειο των 100 χρόνων από την απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης, εκτίθενται έργα από τις διάσημες συλλογές και από τις σύγχρονες παραγωγές του Μουσείου του Λούβρου. Η έκθεση «Έργα τέχνης από το Λούβρο στη Θεσσαλονίκη» διοργανώνεται σε συνέχεια της έκθεσης «Στο Βασίλειο του Μεγάλου Αλεξάνδρου: η Αρχαία Μακεδονία» που παρουσιάστηκε τον Οκτώβριο του 2011 στο γαλλικό μουσείο με εκθέματα από τις συλλογές του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης και μουσείων της κεντρικής Μακεδονίας. Διοργάνωση: Κίνηση 5 Μουσείων Θεσσαλονίκης (Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης, Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού, Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, Τελλόγλειο Ίδρυμα Τεχνών του ΑΠΘ.	Αρχαιολογικό Μουσείο

	ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΛΗΣ ΩΣ ΑΠΟ 01-15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012 (ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 22/10/2012)						
A/A	Ημέρα ή Διάρκεια	Τίτλος	Είδος	Φορέας	Άξονας	Περιγραφή	Χώρος
8	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ (15/10/2012 - 15/12/2012)	Η ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ	Δράσεις	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΚΔΟΤΩΝ ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ	ΛΟΓΟΤΕΧΝΕΣ, ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΑ ΕΠΙΣΚΕΠΤΟΝΤΑΙ ΣΧΟΛΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΝ ΤΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ	ΣΕ ΣΧΟΛΕΙΑ ΤΟΥ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
9	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (18/10/2012 - 25/11/2012) Εγκαίνια 16 Οκτωβρίου, 20.00	Θεσσαλονίκη 1912-2012 Η Αρχιτεκτονική μιας Εκατονταετίας	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, Μουσείο Μπενάκη	Η έκθεση έχει ως στόχο να παρουσιάσει την εικονογραφία της συμπρωτεύουσας, μέσα από τα τυπολογικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά των κτηρίων της. Βασικό κριτήριο της επιλογής των έργων που παρουσιάζονται αποτελεί η αντιπροσωπευτική τους ικανότητα ως προς έναν ορισμένο κτηριακό τύπο ή αρχιτεκτονικό ρυθμό, η πρωτοτυπία, η ταυτότητα του φορέα- ιδιοκτήτη και η σημασία της εντολής στην παραγωγή του αρχιτεκτονικού έργου. Από το 1912, η αλλαγή της εικόνας της πόλης υπήρξε πολυσήμαντη, πολυδιάστατη και ιδιαίτερα εντυπωσιακή. Γεγονότα, όπως ο Α' Παγκόσμιος Πόλεμος, η μεγάλη πυρκαγιά του 1917, η μελέτη και η εφαρμογή του νέου σχεδίου, η ανοικοδόμηση, η μεταπολεμική ανασυγκρότηση, τα μεγάλα έργα της δεκαετίας 1955-1965, η ίδρυση της Πολυτεχνικής Σχολής και οι γενικοί οικοδομικοί κανονισμοί αποτελούν ορόσημα στην εξέλιξη του αστικού χώρου της Θεσσαλονίκης και αφετηρίες για μια διεξοδική ανάλυση και παρουσίαση της αρχιτεκτονικής της. Τη μουσειολογική και μουσειογραφική μελέτη της έκθεσης έχει ο Βασίλης Κολώνας (αρχιτέκτων, ιστορικός της αρχιτεκτονικής), σε συνεργασία με την MSc Σωτηρία Αλεξιάδου (αρχιτέκτων).	Μουσείο Μπενάκη
10	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ-ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ (23/10/2012 – 9/12/2012)	"Samkura: from Caucasus to Europe and vice versa"	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης	Έκθεση σύγχρονων καλλιτεχνών (Ελλάδα, Αγγλία, Ιρλανδία, Πορτογαλία, Αρμενία, Γεωργία) που προέρχονται ή ταξίδεψαν και καταγράφουν τον Καυκάσο. Η έκθεση εντάσσεται στο «Φεστιβάλ των Αοράτων Πόλεων – μια Κοσμογραφία», Θεσσαλονίκη- Σταυροδρόμι Πολιτισμών – 100 χρόνια από την απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης	Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης – Αποθήκη Β1, Λιμάνι Θεσ/νίκης
11	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (29/10/2012-1/11/2012)	«Άγγιγμα – παραδόσεις, πνευματική ενότητα των λαών της Ρωσίας και της Ελλάδας» Έκθεση «Φυτοκολλάζ»	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Βαφοπούλειο Πνευματικό Κέντρο	Διοργανώνεται στο πλαίσιο των εκδηλώσεων "2012: 100 χρόνια από την απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης" σε συνεργασία με το Γενικό Προξενείο της Ρωσίας στη Θεσσαλονίκη και το εργαστήριο τέχνης «Παλίτρα XXI» από την Μόσχα	Βαφοπούλειο Πνευματικό Κέντρο

	ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΛΗΣ ΩΣ ΑΠΟ 01-15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012 (ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 22/10/2012)						
A/A	Ημέρα ή Διάρκεια	Τίτλος	Είδος	Φορέας	Άξονας	Περιγραφή	Χώρος
12	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ-ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ (31/10/2012 – 9/12/2012)	«Η «Δυναμική Πόλη» του Γκούσταβ Κλούτσιν»	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη-Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης	Προσχέδια και φωτομοντάζ του πίνακα «Δυναμική Πόλη» του Γκούσταβ Κλούτσιν (1919) με έργα της συλλογής Κωστάκη και ταυτόχρονη παρουσίαση σύγχρονου έργου των "Designers United", βασισμένο στον πίνακα του Κλούτσιν. Η έκθεση εντάσσεται στο «Φεστιβάλ των Αοράτων Πόλεων – μια Κοσμογραφία», Θεσσαλονίκη-Σταυροδρόμι Πολιτισμών – 100 χρόνια από την απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης	Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, Μονή Λαζαριστών
13	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΜΑΡΤΙΟΣ 2013	ΦΩΝΕΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΜΟΥ Ιστορικές διαδρομές με θεατρικά δρώμενα	Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη-Τμήμα Θεάτρου, Σχολή Καλών Τεχνών Α.Π.Θ.	Περίπατος με θεατρικά διαδραστικά δρώμενα στο ιστορικό κέντρο της Θεσσαλονίκης από φοιτητές του Τμήματος Θεάτρου Α.Π.Θ. Απευθύνεται σε σχολικές ομάδες της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, προκειμένου οι μαθητές να έρθουν σε επαφή με σημαντικές στιγμές της ιστορίας και της πνευματικής κληρονομιάς της Θεσσαλονίκης, να συνδέσουν το παρελθόν με το παρόν και να οραματιστούν το μέλλον της πόλης.	Ιστορικό Κέντρο Θεσσαλονίκης
14	ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ-ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ	«Party's over, Starts over - Το Γλέντι τελείωσε, το Γλέντι ξαναρχίζει» Λυδία Δαμπασίνα»	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη-Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης	Η Λυδία Δαμπασίνα παρουσιάζει στην έκθεση Party's over-Starts over (Το γλέντι τελείωσε-Το γλέντι ξαναρχίζει), τη νέα της δουλειά η οποία ξεκίνησε το 2008 και ολοκληρώθηκε το 2011, θίγοντας πτυχές της οικονομικής, πολιτισμικής και ηθικής κρίσης, που μαστίζει την Ελλάδα και όχι μόνο. Διοργάνωση του ΚΜΣΤ και του ΚΣΤΘ	Μουσείο Άλεξ Μυλωνά – Αθήνα
15	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ	Παρουσίαση της έκδοσης επετειακού τόμου αφιερωμένο στα 100 χρόνια από την απελευθέρωση της Μακεδονίας	Εκδήλωση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη-Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου		
16	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ	Φωτογραφικό βιβλίο: ΕΔΩ-ΤΟΠΟΙ ΒΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ»Ζούμε άραγε σ'ένα βουνό από πτώματα»	Έκθεση	Αντιδημαρχία Πολιτισμού & Τουρισμού σε συνεργασία με τις εκδόσεις «ΑΓΡΑ ΑΕ»	Τέχνες & Πολιτισμός		
17	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ	Προβολή ταινίας του Georg Wilhelm Pabst «Θεσσαλονίκη, Πόλη των Κατασκόπων»	Εκδήλωση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη-Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης	Συνεργασία με το Φεστιβάλ Κινηματογράφου – Αφιέρωμα στα Βαλκάνια Πιθανή εκδήλωση αφιερωμένη στον σκηνοθέτη Gregory Markopoulos Η δράση εντάσσεται στο «Φεστιβάλ των Αοράτων Πόλεων – μια Κοσμογραφία», Θεσσαλονίκη-Σταυροδρόμι Πολιτισμών – 100 χρόνια από την απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης	Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης – Αποθήκη Β1, Λιμάνι Θεσ/νίκης
18	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (1 – 30/11/2012)	Αναδρομική έκθεση ζωγραφικής του Κώστα Λούστα	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη-Βαφοπούλειο Πνευματικό Κέντρο	Διοργανώνονται στο πλαίσιο των εκδηλώσεων "2012: 100 χρόνια από την απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης"	Βαφοπούλειο Πνευματικό Κέντρο
19	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ (1/11/2012 - 31/12/2012)	Τα Ελληνικά Τέρατα (The Greek Monsters)	Έκθεση Γλυπτών	Αντιδημαρχία Πολιτισμού & Τουρισμού	Αντιδημαρχία Νεότητας, Αθλητισμού & Εθελοντών	Έκθεση γλυπτών – τεράτων της ελληνικής μυθολογίας Γλυπτά, επιτοίχια stencils, κατασκευές, μάσκες και προβολικό υποστηρικτικό υλικό	Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης

	ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΛΗΣ ΩΣ ΑΠΟ 01-15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012 (ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 22/10/2012)						
A/A	Ημέρα ή Διάρκεια	Τίτλος	Είδος	Φορέας	Άξονας	Περιγραφή	Χώρος
20	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (από 1-20/11/2012) Εγκαίνια 3 Νοεμβρίου, 20.00	Η 'ΤΕΧΝΗ' στη Θεσσαλονίκη. Το χθές και το σήμερα	Πολιτισμός	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη - Μακεδονική Καλλιτεχνική Εταιρεία "Τέχνη"	☐ Έκθεση 140 έργων από τη συλλογή μας με θέμα τη Θεσσαλονίκη ή/και ζωγράφων της Θεσσαλονίκης ☐ Έκθεση των εκδόσεων της «ΤΕΧΝΗΣ» ☐ Ομιλίες επιστημονικές με θέματα από τη Θεσσαλονίκη του 20ου αιώνα και από την ιστορία της «ΤΕΧΝΗΣ» ☐ Μουσική εκδήλωση με μουσική εμπνευσμένη από την εποχή της Τουρκοκρατίας ☐ Προβολή video από την Πειραματική Σκηνή της Τέχνης ☐ Προβολή ντοκιμαντέρ για την καταστροφή της Θεσσαλονίκης από την πυρκαγιά του 1917 ☐ Εκπαιδευτικά εικαστικά παιχνίδια για μικρά παιδιά	Γενί Τζαμί
21	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (2-11/11/2012)	53ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης	Πολιτισμός	Φεστιβάλ Κινηματογράφου	Τέχνες & Πολιτισμός	Με ανανεωμένο βλέμμα και εμφανή προσανατολισμό στον ανεξάρτητο κινηματογράφο, το Φεστιβάλ προσκαλεί και φέτος, κοινό και δημιουργούς σε μια ξεχωριστή κινηματογραφική γιορτή. Ταινίες απ' όλο τον κόσμο, κινηματογραφικές εκπλήξεις, σημαντικοί προσκεκλημένοι, αφιερώματα, masterclasses, ανοιχτές συζητήσεις και παράλληλες εκδηλώσεις, θα συνθέσουν το κινηματογραφικό δεκάημερο της διοργάνωσης, μεταμορφώνοντας την πόλη της Θεσσαλονίκης σε έναν τόπο ανακάλυψης και γόνιμου διαλόγου με άξονα την Έβδομη Τέχνη.	
22	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (2 – 18/11/2012)	Έκθεση φωτογραφικού υλικού και εκδόσεων ρωσικής λογοτεχνίας, προερχόμενο από το Ίδρυμα Σολτζενίτσιν της Μόσχας.	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Βαφοπούλειο Πνευματικό Κέντρο	Η έκθεση πραγματοποιείται σε συνεργασία με Γενικό Προξενείο της Ρωσίας στη Θεσσαλονίκη. Διοργανώνονται στο πλαίσιο των εκδηλώσεων "2012: 100 χρόνια από την απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης"	Βαφοπούλειο Πνευματικό Κέντρο
23	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (3/11/2012/2012)	Ο Δήμαρχος Ιγνάτιος Καϊτεζίδης και το Δημοτικό και το Τοπικό Συμβούλιο Πυλαίας – Χορτιάτη σας προσκαλούν το Σάββατο 3 Νοεμβρίου 2012 στις 19.30 μμ στο Κέντρο Πολιτισμού Πανοράματος (αίθ. Λίτσα Φωκίδη), στην εκδήλωση λόγου που πραγματοποιείται επ' ευκαιρία του εορτασμού της ανακομιδής των λειψάνων του Αγίου Γεωργίου, Πολιούχου Πανοράματος.	Εκδήλωση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Δήμος Πυλαίας – Χορτιάτη	Η εκδήλωση πραγματοποιείται σε συνεργασία με τον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου Πανοράματος. Κεντρικός ομιλητής : Κων/νος Γκιουλέκας	Κέντρο Πολιτισμού Πανοράματος (αίθ. Λίτσα Φωκίδη)
24	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (4/11/2012)	Εκπαιδευτικό πρόγραμμα: ψηφιδωτά		Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη - Αρχαιολογικό Μουσείο		

	ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΛΗΣ ΩΣ ΑΠΟ 01-15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012 (ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 22/10/2012)						
A/A	Ημέρα ή Διάρκεια	Τίτλος	Είδος	Φορέας	Άξονας	Περιγραφή	Χώρος
25	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (4/11/2012)	Η Αλεξάνδρεια τραγουδάει για τη Θεσσαλονίκη	Συναυλία	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη - Κοινωνικής Επιχείρηση Δήμου Αλεξανδρείας		Θέατρο Άνετον
26	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (4/11/2012)	7η Συνάντηση Οικογενειακής Πεζοπορίας	Δράση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη - Περιβαλλοντική Κίνηση Ελαιώνων - Πυλαία		Ελαιώνες Πυλαίας
27	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ	Α) Λόγια (κλασική) Μουσική παράδοση της πόλης Β) Παρούσα πολύ-πολιτισμική μουσική παρουσία της πόλης	Εκδήλωση	Αντιδημαρχία Πολιτισμού & Τουρισμού/Δημήτρια	Τέχνες & Πολιτισμός	Μουσική αναδρομή από τα τέλη του 19ου αιώνα και αρχές του 20ου έως και της ημέρες μας.	Δημαρχιακό Μέγαρο
28	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ-ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ (7/11/2012 - 23/12/2012)	Έκθεση φωτογραφικού υλικού και συνοδευτικών επιστημονικών κειμένων που θα καταδείξουν την εξέλιξη και χρήση σημαντικών μνημείων της πόλης στο πέρασμα των δεκαετιών των δύο τελευταίων αιώνων.	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Κέντρο Ιστορίας Θεσσαλονίκης	Έκθεση φωτογραφικού υλικού και συνοδευτικών επιστημονικών κειμένων που θα καταδείξουν την εξέλιξη και χρήση σημαντικών μνημείων της πόλης στο πέρασμα των δεκαετιών των δύο τελευταίων αιώνων.	
29	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (10/11/2012), 21:00	«Ευμενίδες» του Αισχύλου σε διασκευή Κώστα Παπακωστόπουλου	Θέατρο	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Κώστας Παπακωστόπουλος/Ελληνογερμανικό Θέατρο Κολωνίας	Ο μητροκτόνος Ορέστης καταφεύγει στην πόλη της Αθήνας, όπου με την υποστήριξη της Αθηνάς θα αθωωθεί από το πρώτο δικαστήριο της αρχαιότητας και θα απελευθερωθεί από την τυραννία των τύψεων. Βρισκόμαστε στην αυγή του ευρωπαϊκού πολιτισμού, του οποίου προϋπόθεση αποτελεί η διασφάλιση του κράτους δικαίου. Η πρώτη Δημοκρατία θεμελιώνεται με βάση τη δικαιοσύνη. Το ζήτημα που θέτει η παράσταση, 2.500 χρόνια αργότερα, είναι πώς ο σύγχρονος άνθρωπος, απαλλαγμένος από τύψεις και κάθε μορφής ηθικές αναστολές, ορθολογιστής, αλλά εγκλωβισμένος πλέον στον άκρατο ατομικισμό του, εξελίσσεται με τις πράξεις του σε απειλή για την ίδια τη λειτουργία της Δημοκρατίας στην Ευρώπη σήμερα.	ΘΕΑΤΡΟ ΑΥΛΑΙΑ
30	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (11/11/2012) 11.00 π.μ.	Γνωρίζοντας, Περιδιαβαίνοντας τα ιστορικά Κτίρια της πόλης μας Δημιουργούμε με Φαντασία Ιστορίες & Ζωγραφίζουμε με Οικολογικά Χρώματα	Εκπαιδευτικό πρόγραμμα	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Αστική μη κερδοσκοπική Εταιρεία ΤΕΧΝΗ ΖΩΗΣ	Εκπαιδευτικά μαθήματα για γονείς και παιδιά (5-15 ετών) σε ιστορικούς χώρους της πόλης	Αίθουσα πολλαπλών χρήσεων και εξωτερικός χώρος (Δημαρχιακό Μέγαρο)
31	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ- ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ (14/11/2012 - 16/12/2012)	Έκθεση ιστορικών τεκμηρίων για το Ορφανοτροφείο "Μ. Αλέξανδρος"	Έκθεση	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη- Ελένη Τζιούτζια, Φιλόππωχος Αδελφότητα Ανδρών Θεσσαλονίκης	Έκθεση ιστορικών τεκμηρίων για το ορφανοτροφείο θηλέων Μ. Αλέξανδρος	Πολιτιστικό Κέντρο Τούμπας

	ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΛΗΣ ΩΣ ΑΠΟ 01-15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012 (ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 22/10/2012)						
A/A	Ημέρα ή Διάρκεια	Τίτλος	Είδος	Φορέας	Άξονας	Περιγραφή	Χώρος
32	ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ (15/11/2012)	«Θεσσαλονίκη και Άγιον Όρος στις αρχές του 20ου αιώνα»	Έκθεση ιστορικής φωτογραφίας	Θεσσαλονίκη 2012	Προτάσεις από την πόλη για την πόλη - Αγιορείτικη Εστία	Εγκαίνια έκθεσης ιστορικής φωτογραφίας με τίτλο «Θεσσαλονίκη και Άγιον Όρος στις αρχές του 20ου αιώνα» με φωτογραφίες και κινηματογραφικά ντοκουμέντα από τα Αρχεία της Γαλλίας (Αρχεία Gabriel Millet του Πανεπιστημίου της Σορβάννης, Γαλλικά Στρατιωτικά Αρχεία, Μουσείο Albert Kahn), Ρωσικά (Μουσείο Ιστορίας των Θρησκειών), το Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο (Αρχείο Λαμπάκη) και το Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης (Συλλογή Fred Boissonnas). Η Έκθεση, την οποία θα συνοδεύει διγλωσσος Κατάλογος με τεχνοκριτικά και ιστορικά κείμενα, θα παρουσιαστεί αργότερα το 2013 στο Πολιτιστικό Κέντρο Σερβίας στο Παρίσι.	Αγιορείτικη Εστία